« Monsieur le procureur général ayant fini son discours, a mis entre les mains de M. le Recteur, un exemplaire de la lettre que le Roi a écrite à M. le Cardinal d'Estrées, à Rome, le 6 septembre (1688), l'acte d'appel qu'il avait interjeté au futur Concile, et l'arrêt du Parlement, rendu en conséquence le 27 du même mois, par lequel cet auguste corps confirme cet appel par son jugement et par son autorité et ordonne qu'il sera enregistré. Après la lecture de cette lettre et de tous ces actes, M. le Recteur est allé à tous les chefs d'ordre pour demander leur avis ; et tous ces chefs ayant conféré chacun avec son ordre, et mûrement (*le mot est ici naïf*) délibéré, les avis étant recueillis, et le rapport en étant fait par les doyens de la sacrée Faculté de théologie, de la très-savante Faculté de droit et de la très-salutaire Faculté de médecine, et par les procureurs des quatre nations, de l'honorable nation de France, de la très-fidèle nation de Picardie, de la vénérable nation de Normandie, et de la très-constante nation d'Allemagne, ledit sieur Recteur du consentement *général* (1) de tous les ordres, a dit (2) :

(1) Dans le texte latin il y a : *ex unanimi* omnium illorum ordinum consensione.

(2) Nous donnerons ici le texte latin : la traduction qui se trouve dans

« Nova non est, vir illustrissime, nova, inquam, non est nec apud nos inaudita, Summis a Pontificibus ad futurum Concilium provocatio. Eo sæpius remedio causis in publicis usi sunt principes christianissimi. In privatis quoque, et multo sane quam nunc sunt levioribus, usa est Academia Parisiensis... Verum non potest Academia nostra non immortales agere gratias Ludovico magno, regum omnium maximo, parenti suo, quod nos sui consilii, *tam justis, tam piis*, voluerit esse participes... Exploratum habemus et compertum, ex iis litteris quas ad eminentissimum cardinalem Estræum scripsit, nihil ab illo prætermisum fuisse, nihil non tentatum, eo fine ut illæsa servaretur quæ christianissimos inter principes atque Summos Pontifices interesse solet necessitudo... Quod cum efficere non ipse potuerit Ludovicus, quid nos aliud in hoc rerum statu facere possumus, quam fuis ad Deum precibus efflagitemus ab Eo, ut inflexum hæcenus flectat Summi Pontificis animum?... Hæc sunt vota nostra; sed hæc quoque sensa sunt;... nempe nos ut semper, sic in præsentiarum paratos esse omnes quotquot sumus in Academia Parisiensi facultatum et nationum ordines, *pro regis juribus tuendis vel ipsa capita nostra devovere*, et tuæ, vir illustrissime, et *quibuslibet* appellationibus suffragiis adhærere...